GIOVANNI BRANDI

IL PATTO DI RISCATTO NEL DIRITTO ROMANO

Sommario: 1. Incertezze fenomenologiche e di struttura nei diversi sistemi di diritto. - 2. D. 19.5.12 (Proc. 11. epist.) e Cl. 4.54.2 (*Alexander A Charisio militi*, a. 222). - 3. conclusioni.

1. Scarsamente applicata nel mondo romano, la retrovendita trova riscontro, anche solo per tracce remote, in diversi luoghi delle fonti.

Così in D. 13.7.13 (Ulp. 38 *ad ed.*) e in D. 20.5.7 (Marc. *l. s. ad formulam hypothecariam*)¹ i quali assumono notevole significato per chi ricerca l'origine del fenomeno nella protezione accordata al debitore pignoratio qua-

¹ D. 13.7.13.pr. (Ulp. 38 *ad ed.*) *Si, cum venderet creditor pignus, convenerit inter ipsum et emptorem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit pretii emptori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Iulianus et est rescriptum ob hanc conventionem pignoratiticiis actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emptorem. Sed et ipse debitor aut vindicare rem poterit aut in factum actione adversus emptorem agere. 1 Venit autem in hanc actione et dolus et culpa, ut in commodato: venit et custodia: vis maior non venit.*

D. 20.5.7.pr. (Marc. *l. s. ad formulam hypothecariam*) *Si creditor pignus "vel hypothecam" vendiderit hoc pacto, ut liceat sibi reddere pecuniam et pignus recipere: an, si paratus sit debitor reddere pecuniam, consequi id possit? Et Iulianus libro undecimo digestorum scribit recte quidem distractum esse pignus, ceterum agi posse cum creditore, ut, si quas actiones habeat, eas cedat debitori. Sed quod Iulianus scribit in pignore, idem et circa hypothecam est. 1 Illud inspiciendum est, an liceat debitori, si hypotheca venierit, pecunia soluta eam recipere. Et si quidem ita venierit, ut si intra certum tempus a debitore pecunia soluta fuerit, emptio rescindatur, intra illud tempus pecunia soluta recipit hypothecam: si vero tempus praeteriit aut si non eo pacto res venierit, non potest rescindi venditio, nisi minor sit annis viginti quinque debitor aut pupillus aut rei publicae causa absens vel in aliqua earum causarum erit, ex quibus edicto succurritur. 2 Quaeritur, si pactam sit a creditore, ne liceat debitori hypothecam vendere vel pignus quid iuris sit, et an pactio nulla sit talis, quasi contra ius posita, ideoque veniri possit. Et certum est nullam esse venditionem, ut pactioni stetur.*

Cfr. Girard, *Manuel élémentaire de droit romain*, Paris 1911, 472; Viard, *Les pactes adjoint aux contrats en droit romain classique*, Paris 1929, 80 ss.

lora il suo creditore abbia venduto il pegno a terzi.

Alla domanda se il debitore possa riprendersi il bene ipotecario rimborsando il prezzo, Marciano risponde affermativamente ma esige che egli abbia alienato con la clausola “...*ut si intra certus tempus a debitore pecunia soluta fuerit*”².

Sia Marciano che Ulpiano riportano l’opinione di Giuliano per la quale il debitore non potrà agire direttamente nei confronti del terzo acquirente ma solo con l’azione pignoratizia contro il suo creditore (venditore) il quale ultimo lo legittimerà all’*actio venditi*. Tuttavia la chiusa di D. 13.7.13 ed i luoghi di D. 20.5.7 in cui se ne parla (...*vel hypothecam... e quod... hypothecam est*) quasi sicuramente sono da ritenersi interpolati.

In D. 18.1.75 (Herm. 2. *iur. epit.*) e D. 19.1.21.5 (Paul. 33 *ad ed.*)³ Ermogeniano e Paolo riferiscono casi in cui il venditore ha alienato il fondo con il patto che se l’acquirente decide di rivendere dovrà preferire esso venditore a chiunque altro. In particolare nell’ipotesi riportata da Ermogeniano oltre la clausola contenente la prelazione ve ne risulta una seconda nella quale è espressa una *locatio cum mercede*. Entrambi i giuristi legittimano l’avente diritto all’*actio venditi*.

In D. 45.1.122.3 (Scaev. 28 *dig.*)⁴ due coeredi hanno diviso tra di loro i fondi ereditari lasciandone uno in comune con la clausola che volendolo

² A parte i dubbi suscitati dallo scorcio “...*Nisi minor ...succurritur*” evidentemente in contrasto con lo sviluppo del testo precedente ivi compresa la clausola *de quo*, abbiamo notizia di una *restitutio in integrum* a favore di un minore che ha lasciato perire il termine di una *lex commissoria*; cfr. D. 4.4.38.pr. (Paul 1 *decretorum*). Per tutti Viard, op. cit.

³ D. 18.1.75 (Herm. 2. *iur. epit.*) *Qui fundum vendidit, ut eum certa mercede conductum ipse habeat vel, si vendat, non alii, sed sibi distrahat vel simile aliquid paciscatur: ad complendum id quod pepigerunt ex vendito agere poterit.*

D. 19.1.21.5 (Paul. 33 *ad ed.*) *Sed et si ita fundum tibi vendidero, ut nulli alii eum quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris.*

⁴ D. 45.1.122.3 (Scaev. 28 *Dig.*) *Coheredes cum praedia hereditaria dividerant, unum praedium commune reliquerunt sub hoc pacto, ut si quis eorum partem suam alienatur voluisset, eam vel coheredi suo, vel eius successori penderet viginti quinque: quod si quis aliter facisset, poenam centum invicem stipulati sunt: quaero, cum coheredes mulier coheredis liberorum tutores saepus testato convenerit et desideraverit, ut secundum conventionem aut emant aut vendant, hique nihil tale fecerint, an, si mulier extero vendideri, poena ab ea centum exigi possit. Respondit secundum ea quae proponerentur obstaturum doli mali exceptionem.*